ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA

EMENDA MODIFICATIVA N° 001

PROPOSTA DE EMENDA AO PROJETO DE LEI ORCAMENTARIA ANUAL DO
MUNICIPIO PARA O EXERCICIO DE 2020

NOME DA VEREADORA: Graga Amorim

. DETALHAMENTO DA RECEITA ORCAMENTARIA

Orgio: Secretaria Municipal de Finangas - SEMF
Unidade: Secretaria Municipal de Finangas

1118023100

Imposto sobre

Servigos de
Qualquer Natureza
- Principal

001

2.606.000,00

274.854.000,00

1118011100

Imposto sobre a
Propriedade
Predial e
Territorial Urbana
- Principal

001

89.450.000,00

3.066.000,00

86.384.000,00

Total

001

366.910.000,00

5.672.000,00

361.238.000,00

. DETALHAMENTO DA DESPESA ORCAMENTARIA

Orgio: Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagéo - SEMPLAN
Unidade: Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenagio
Projeto/Atividade: 06.001.04.121.0025.2017 — Desapropriagéo de Terreno

Despesa

(R.$

do (R

4.4.90.61

Aquisi¢do de
Imdveis

001

21.670.000,00

5.672.000,00

15.998.000,00




M. JUSTIFICATIVA:

A emenda tem por finalidade adequar a receita or¢amentdria para o exercicio de 2020, tendo em
vista a atualiza¢@o dos valores conforme indicadores conjunturais atualizados e expectativas
atualizadas de renuncia de receita, incluindo novos projetos que repercutem em renuncia de receita,
conforme consta no Anexo de Metas Fiscais — AMF, Tabela 7 — DEMONSTRATIVO 7 —
ESTIMATIVA E COMPENSACAO DA RENUNCIA DE RECEITA, constante da Lei de
Diretrizes Or¢amentarias — LDO 2020. Ressalte-se que esta emenda encontra respaldo na Lei
Complementar n° 101/2000, em seu Art. 12, §1° e ndo afetarda as metas de resultado fiscais
previstas na LDO, conforme demonstrativo anexo.

IV.  AUTENTICACAO DO PARLAMENTAR 7 O

DATA: / / AS?&ATURA DO I%ARLAMENTAR




PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA

Demonstrativo da Compatibilidade da Programagiio dos Or¢amentos com as

Metas Fiscais da Lei das Diretrizes Or¢amentarias

Receitas Total

Receitas Primarias (I)

Despesas Total

Despesas Primarias (11)
Resultado Primério (IIT) = (I-IT)

Resultado Nominal

Divida Publica Consolidada
Divida Consolidada Liquida

3.590.015.000,00
3.249.025.000,00

3.590.015.000,00
3.510.015.000,00

-260.990.000,00
-253.638.445,15
877.170.203,32

607.915.258,37

3.717.465.000,00
3.313.372.000,00

3.717.465.000,00
3.594.338.000,00

-280.966.000,00
-253.638.445,15
877.170.203,32
607.915.258,37

_RS 100
\pos rentincia)
3.711.793.000,00

3.307.700.000,00

3.711.793.000,00
3.588.666.000,00

-280.966.000,00
-253.638.445,15
877.170.203,32
607.915.258,37

FONTE: PMT



